A *Alio modo.* Vide quomodo ip̄os a corporalibus abducit, et interim a loco, gloriam Deo, non loco attribuens. Ipse etenim gloriæ fons est, non egens gloria, quæ per templum a nobis est. Cum autem dicit Scriptura Thare patrem Abraham egressum esse, ut proficisceretur de terra Chaldæprum, quomodo nunc Stephanus ipsi Abraham oraculum hoc attribuit? Ad quod dici potest quod ipsi quidem Abraham divinum responsum datum est, sed Scriptura patri attribuit, quoniam filii consilio quid a divino erat oraculo non contradixit, quanquam pater esset, hoc exemplo detegens præsentium inobedientiam. Utrum enim esse inobedientes non convincuntur, cum Thare consilio filii non contradixerit, ipsi vero post divinorum signorum expe-

B « VII, 5-18 Et promisit illi eam se daturum possi- « dendam, et semini ejus post ipsum, cum non ha- « beret filium. Locutus est autem ita Deus quod fu- « turum esset semen ejus inquilinum in terra aliena, « et servituti ipsum subjecturi essent maleque tra- « ctaturi annis quadringentis. Et gentem cuicumque « servierint judicabo ego, dicit Deus. Et post hæc « exhibunt et servient mihi in loco isto. Et dedit ei « testamentum circumcisionis. Atque hic genuit « Isaac, et circumcidit eum octavo die, et Isaac Ja- « cob, et Jacob duodecim patriarchas. Et patriar- « chæ invidia accensi Joseph venderunt in « Ægyptum: et erat Deus cum eo, et eripuit eum « ex omnibus afflictionibus ipsius, et dedit ei gra- « tiam et sapientiam coram Pharaone rege Ægypti. « Constituitque eum præfectum super Ægyptum « ac totam domum suam. Venit autem fames su- « per universam terram Ægypti et Chanaan, ma- « gnaque afflictio, nec inveniebant cibos patres « nostri. Audiens autem Jacob quod frumenta es- « cent in Ægypto misit patres nostros primum, « cumque secundo missi essent, agnitus est a fra- « tribus suis, et innotuit Pharaoni genus Joseph. « ¶ Misit autem Joseph accersitum patrem suum « Jacob, omnemque cognationem in animabus « septuaginta quinque. Et descendit Jacob in « Ægyptum, mortuusque est ipse et patres nostri. « Et translati sunt in Sichem, positique sunt in « sepulcro, quod emit Abraham pretio argenti a « filiis Emor filii Sichem. Cum autem instaret tem- « pus promissionis, quam promisit Deus Abraham, « crevit populus et multiplicatus est in Ægypto « donec exortus est alius rex, qui non noverat « Joseph. »

In præsentī concione beatus Stephanus multis demonstrat et suam erga Judæos benevolentiam. et illorum erga se ferocitatem. Nam quod tanquam ad fratres ac patres intendat sermonem, quid aliud his indicat nominibus quam quod secundum cognationis dignitatem ad illos feratur, Judæi vero parum huic affectui deferant, sed potius adversus signa per ipsum facta crudeliter affecti sint? Ideo

quoque Stephanus in illorum improbitate, quæ ex infecto animo erat, liberius coarguenda occupatus est. Et promissionem, quæ ad patres facta est, ob quam efferebantur, ostendit ante cum locum, ante circumcisionem, ante sacrificia, ante templum factam esse : et neque hi circumcisionem aut legem acceperant quod digni fuissent, sed solius obedientiæ merces erat sola terra. Et neque data circumcissione completa est promissio, quod etiam hæc in figura contingerent. Considera vero, quod si pater Thare non fuit socius peregrinationis cum filio Abraham eo quod indignus esset, multo magis filii, etiamsi plurimum viæ confecerint. Abraham itaque adeo fuit obtemperans, ut et cognationem et patriam solo motu oraculo reliquerit Quod si hic ita se habuit, quomodo hi, qui in omnibus inobedientes esse deprehenduntur, in filios Abrahæ reputabuntur? Neque enim vitæ nativitas, sed morum imitatio filiationem conciliat : quoniam ita quoque monstris mala fortuna natis, quod legitimum ac naturale est posset attribui. ¶ Illo modo quamquam dictionis serie non procedat, magna tamen abbreviati sermonis, intelligentia progrediens, et illorum impudentiam ad Christi usque passionem coarguens passus est quæ verisimile erat eum pati oportere, qui malos argueret. Et promisit se illi daturum. » Hic deinceps Abrahæ procedit historia, quæ tota patriarchæ narrat tolerantiam ad eventum usque promissionum. Siquidem Abraham ejusque nepotes, qui circa divinas promissiones longanimes fuerunt, demonstrat per celebres, negligentes vero similes præsentibus tunc auditoribus qui et ipsi illorum calamitates absque dilatione una cum eis assequuntur, abstractis ab eorum manibus bonis quæ sperabant.

Quæ tamen omnia parva sunt, si ad extremum in Christum ausum commensurentur. Ideo quoque duri cervice et incircumcisi corde ac auribus dicuntur : propter quæ et prophetarum homicidæ esse coarguuntur, imo ipsius etiam Christi, qui et interitum et novissimam ipsis dispersionem repondet. Tanta itaque sunt, quæ videre contingit in hoc abbreviato sermone prudentissimæ concionis Stephani divina præditi sapientia, quorum etiam juxta nostram tenuitatem sumptum intellectum hactenus ordinavimus secundum qualitatem dati nobis sermonis, finem una cum principio contrahentes : in ipso sermone, a quo latex hic divinitus scaturiens effluxit, nos oblectantes. Jam autem utile erit per partes ea quoque interpretari, juxta nostram possibilitatem, quæ majorem desiderant moram. Non enim frustra ad concionantis roborationem assumpta est Abrahæ ejusque deinceps nepotum historia : sed ut ostendatur, et majorum circa id quod divinum est facilis obedientia, et minorum ob improbos mores inobedientia. Et primum quidem exemplum ex Abraham proferatur, quod non oporteat accelerare ea quæ divinis promissis deferuntur, quia neque Abraham accele-